



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月31日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福
 コード番号 5332 URL https://jp.toto.com
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 喜多村 円
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 田中 義久 (TEL) 03(6836)2024
 四半期報告書提出予定日 2018年8月6日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	132,451	0.6	6,381	△8.6	8,031	△3.3	4,863	0.4
2018年3月期第1四半期	131,694	2.3	6,985	△5.6	8,303	23.9	4,842	10.1

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 374百万円 (△89.7%) 2018年3月期第1四半期 3,655百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	28.73	28.67
2018年3月期第1四半期	28.63	28.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	548,942	336,082	59.8
2018年3月期	564,319	342,219	59.1

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 328,450百万円 2018年3月期 333,253百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	293,000	4.1	20,700	△7.9	21,600	△9.9	13,600	△9.8	80.34
通期	620,000	4.7	54,000	2.7	56,000	3.0	38,000	3.3	224.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2018年8月6日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	176,981,297株	2018年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	7,694,955株	2018年3月期	7,695,972株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	169,285,512株	2018年3月期1Q	169,154,801株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	103,728	82,989
受取手形及び売掛金	95,883	85,388
商品及び製品	39,947	46,801
仕掛品	12,207	13,880
原材料及び貯蔵品	15,024	15,195
その他	11,261	15,577
貸倒引当金	△206	△185
流動資産合計	277,845	259,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	79,503	81,216
土地	27,211	27,148
その他(純額)	82,226	81,959
有形固定資産合計	188,940	190,324
無形固定資産		
のれん	31	6
その他	16,967	17,017
無形固定資産合計	16,999	17,023
投資その他の資産		
投資有価証券	64,521	66,571
その他	16,272	15,633
貸倒引当金	△260	△258
投資その他の資産合計	80,533	81,946
固定資産合計	286,473	289,294
資産合計	564,319	548,942

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,452	68,603
短期借入金	23,808	25,600
未払法人税等	3,315	2,238
製品点検補修引当金	86	66
事業再編引当金	663	590
その他	68,995	77,004
流動負債合計	176,322	174,103
固定負債		
長期借入金	3,011	2,263
退職給付に係る負債	39,569	33,359
その他	3,195	3,133
固定負債合計	45,776	38,755
負債合計	222,099	212,859
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,216	29,216
利益剰余金	256,351	255,119
自己株式	△14,248	△14,248
株主資本合計	306,898	305,666
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,815	21,364
為替換算調整勘定	10,999	5,564
退職給付に係る調整累計額	△4,460	△4,144
その他の包括利益累計額合計	26,354	22,783
新株予約権	509	508
非支配株主持分	8,456	7,124
純資産合計	342,219	336,082
負債純資産合計	564,319	548,942

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	131,694	132,451
売上原価	83,172	83,643
売上総利益	48,521	48,808
販売費及び一般管理費	41,536	42,427
営業利益	6,985	6,381
営業外収益		
受取利息	418	497
受取配当金	688	796
持分法による投資利益	255	244
為替差益	276	580
その他	255	170
営業外収益合計	1,893	2,290
営業外費用		
支払利息	11	12
売上割引	315	311
固定資産除却損	94	120
その他	153	193
営業外費用合計	575	639
経常利益	8,303	8,031
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
土地等売却損	0	7
会員権売却損	0	—
特別損失合計	0	7
税金等調整前四半期純利益	8,303	8,024
法人税、住民税及び事業税	3,233	3,365
法人税等調整額	△1	△363
法人税等合計	3,232	3,002
四半期純利益	5,071	5,022
非支配株主に帰属する四半期純利益	228	159
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,842	4,863

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	5,071	5,022
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,276	1,551
為替換算調整勘定	△3,644	△6,069
退職給付に係る調整額	152	276
持分法適用会社に対する持分相当額	△200	△406
その他の包括利益合計	△1,415	△4,648
四半期包括利益	3,655	374
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,544	1,292
非支配株主に係る四半期包括利益	111	△917

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。